
 

1 

 
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

      РЕШЕНИЕ  
 

от 23.03.2023 № 21/3-2023 
 

О работе Контрольно-счетной палаты  

городского округа Чехов в 2022 году    
 

Заслушав и обсудив отчет Председателя Контрольно-счетной палаты 

городского округа Чехов о работе Контрольно-счетной палаты городского округа 

Чехов в 2022 году,  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Председателя Контрольно-счетной палаты 

городского округа Чехов о работе Контрольно-счетной палаты городского округа 

Чехов в 2022 году (далее -  Отчет) (приложение). 

2. Контрольно-счетной палате городского округа Чехов разместить Отчет 

на официальном сайте Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов в сети 

Интернет. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов М.Н. Собакина.  

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов                                         М.Н. Собакин 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 23.03.2023 № 21/3-2023 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты 

городского округа Чехов за 2022 год 

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты городского 

округа Чехов за 2022 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», п. 1.3; п. 20.2 Положения о Контрольно-счетной палате городского 

округа Чехов, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Чехов 

от 17.02.2022 № 15/2-2022 (далее Положение). 

В отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счётной палаты 

городского округа Чехов (далее — Контрольно-счётная палата) по выполнению 

возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным 

законодательством, Уставом городского округа Чехов Московской области, 

принятым решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 октября 2017 

года № 48/5-2017(с изм. и доп.) и нормативными правовыми актами городского 

округа Чехов. 

 

1. Правовое регулирование деятельности и полномочия 

 

В своей деятельности Контрольно-счётная палата руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Уставом городского округа Чехов Московской области, принятым 

решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 октября 2017 года № 

48/5-2017 (с изм. и доп.), Положением о Контрольно-счётной палате городского 

округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Чехов 

от 19.11.2020 № 132/18-2020, от 17.02.2022 № 15/2-2022 и иными нормативно-

правовыми актами. 

Полномочия, порядок деятельности и принципы деятельности Контрольно-

счётной палаты определены Положением о Контрольно-счётной палате городского 

округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Чехов 

от 19.11.2020 № 132/18-2020, от 17.02.2022 № 15/2-2022. 

В целях единства методологии учета контрольной деятельности на 

территории Московской области, Контрольно-счетной палатой применяется 

«Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), с учетом региональных особенностей», утвержденный 



 

3 

Решением № 13 от 11.07.2019 Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-

счетной палате Московской области (в редакции, утвержденной решением № 17 от 

17.07.2020 Совета Контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате 

Московской области)», стандарты внешнего муниципального финансового 

контроля (разработаны по типовым формам, рекомендуемым Контрольно-счетной 

палатой Московской области). 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления» информация о деятельности и о результатах 

работы Контрольно-счётной палаты опубликовывается на официальном сайте 

учреждения https://ksp-chehov.ru и Портале КСО. 

 В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности  

органов муниципальной власти и во исполнение  Распоряжения Правительства РФ 

от 2 сентября 2022 г. N 2523-р «Об определении ВКонтакте и Одноклассники в 

качестве информационных систем и (или) программ для электронных 

вычислительных машин, используемых государственными органами, в том числе 

судами, Судебным департаментом при Верховном Суде РФ, включая управления 

Судебного департамента при Верховном Суде РФ в субъектах РФ, а также органами 

местного самоуправления, организациями, подведомственными государственным 

органам и органам местного самоуправления, для создания официальных страниц» 

КСП ГО Чехов освещает свою деятельность на страницах в сетях Одноклассники, 

ВКонтакте и Telegram. 

 

2. Основные итоги деятельности за 2022 год 

 

План работы Контрольно-счётной палаты на 2022 год сформирован с учетом 

предложений Главы городского округа и поручений Совета депутатов городского 

округа, утвержден распоряжением председателя Контрольно-счётной палаты и 

размещен на официальном сайте.  

В отчетном периоде Контрольно-счётной палатой проведено 43 мероприятия, 

в том числе 13 контрольных, 4 экспертно-аналитических мероприятия, 26 экспертиз 

проектов муниципальных правовых актов.  

Согласно утвержденного плана работы Контрольно-счётной палаты на 2022 

год проведено: 

- 40 мероприятий, в соответствии с полномочиями Контрольно-счётной 

палаты (в том числе 4 экспертно-аналитических мероприятия, 10 контрольных 

мероприятий, 26 экспертиз проектов муниципальных правовых актов),  

- 1 контрольное мероприятие по предложениям Контрольно-счетной палаты 

Московской области;     

- 1 контрольное мероприятие по обращению Чеховской городской 

прокуратуры,  

- 1 контрольное мероприятие по обращению граждан Российской Федерации. 

 

 

 

 

https://ksp-chehov.ru/


 

4 

 

Изображение 1 

 
 

Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты городского 

округа Чехов за 2022 год представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Наименование показателя 

Значение 

показателя 

за 2022 г. 

Общее количество проведенных контрольных, экспертно-

аналитических, экспертных мероприятий (ед.), в том числе: 

  контрольные мероприятия, 

  экспертно-аналитические мероприятия,  

  экспертизы проектов муниципальных правовых актов 

   

43 

13 

4 

26 

Количество проверенных объектов (органов и учреждений) (ед.) 44 

Количество выявленных нарушений по результатам 

контрольных, экспертно-аналитических, экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов (ед.) 

196 

Количество подготовленных материалов (актов, отчетов, 

заключений) по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий (ед.) 

43 

Количество предписаний и представлений, направленных 

проверяемым органам и организациям (ед.) 
10 



 

5 

Количество предложений в предписаниях и представлениях (ед.), 

направленных в ходе контрольных, экспертно-аналитических, 

экспертных мероприятий проверяемым органам и организациям 
112 

Количество предложений по внесению изменений в нормативные 

правовые акты муниципального образования по предложениям 

Контрольно-счётной палаты (ед.) 
8 

Наименование показателя 

Значение 

показателя 

за 2022 г. 

Количество составленных Контрольно-счётной палатой и 

направленных в суды протоколов об административных 

правонарушениях (ед.) 

15 

Количество протоколов (возбужденных дел) об 

административных правонарушениях, составленных надзорными 

органами по материалам проверок Контрольно-счётной палаты 

(ед.) 

15 

Количество информационных писем, направленных в Совет 

депутатов муниципального образования по результатам 

экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, всего 

(ед.) 

17 

Количество информационных писем, направленных Главе 

городского округа и его заместителям по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (ед.) 

18 

Количество материалов, переданных в Чеховскую городскую 

прокуратуру по результатам контрольных, экспертно-

аналитических, экспертных мероприятий (в том числе по 

запросам) всего (ед.) 

14 

 

Общий объем проверенных средств составил 1 227 070,5 тыс. руб. По 

результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий нарушения 

выявлены у 22 объектов контроля. Сумма выявленных нарушений, в том числе 

финансовых нарушений, составила 15 830,77 тыс. руб.  

По результатам проверок подготовлено 13 актов и 30 заключений. Материалы 

о проведенных мероприятиях направлялись в адрес Главы городского округа, 

Совета депутатов городского округа Чехов, Чеховской городской прокуратуры. 

Представления и информационные письма с предложениями по устранению 

выявленных нарушений и недостатков — в адрес руководителей объектов 

проверки.  

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в 2022 году в 

Контрольно-счётную палату городского округа Чехов поступило и было принято в 

работу 2 обращения от граждан, в рамках которых заявителям направлены 



 

6 

промежуточные ответы. По итогам рассмотрения 1(одного) обращения заявителю 

направлен ответ по существу обращения, материалы 1(одного) обращения 

находятся на рассмотрении и будут донесены до заявителя по результатам 

проводимого контрольного мероприятия. 

 

2.1. Экспертно-аналитическая и экспертная деятельность 

 

В 2022 году экспертно-аналитическая деятельность была направлена на 

обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета городского 

округа Чехов. Экспертная деятельность была направлена на анализ проектов 

муниципальных нормативно-правовых актов. 

Изображение 2 

 
 

Проведено 4 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе: 

 3   мероприятия по мониторингу исполнения бюджета городского 

округа Чехов за первый квартал, полугодие и девять месяцев  

2022 года; 

 1 мероприятие по внешней проверке годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования за 2021 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

Изображение 3 

 
 

Проведено 19 мероприятий по мониторингу финансово-экономической 

сферы муниципального образования, 1 мероприятие по экспертизе проекта 

бюджета городского округа Чехов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов, 6 мероприятий по экспертизе на проекты решений совета депутатов 

муниципального образования о бюджете (о внесении изменений в бюджет).  

По итогам экспертно-аналитических и экспертных мероприятий 

информационные материалы с отражением результатов экспертиз направлены в 

адрес Главы городского округа (7 ед.), из них 4 информационных материала 

содержат рекомендации (8 ед.), Совета депутатов городского округа Чехов (6 ед.), 

Чеховской городской прокуратуры (4 ед.). 

В отчетном периоде все рекомендации, предложения и замечания, 

отмеченные в информационных письмах Контрольно-счётной палаты в рамках 

экспертно-аналитической деятельности, исполнены.  

 

2.2. Контрольная деятельность 

 

В соответствии с планом работы, Контрольно-счётной палатой в отчетном 

году проведено 13 контрольных мероприятий по 14 объектам контроля: 

1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации 

городского округа Чехов за 2019 год; 

2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи» за 2019-2021 годы; 

3. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 

(с элементами аудита в сфере закупок) на объекте МБУ «Культурно-творческая 

дирекция городского округа Чехов» за 2021 год; 



 

8 

4. Проверка отдельных мероприятий по проведению капитального 

ремонта, технического переоснащения и благоустройства территорий учреждений 

образования в рамках муниципальной программы городского округа Чехов 

«Образование» (с элементами аудита в сфере закупок) за 2019-2021 годы на объекте 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№1; 

5. Проверка отдельных вопросов соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания, на иные цели, осуществление приносящей доход деятельности за 2021 год 

на объекте Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»; 

6. Проверка отдельных мероприятий по проведению капитального ремонта, 

технического переоснащения и благоустройства территорий учреждений 

образования в рамках муниципальной программы городского округа Чехов 

«Образование» (с элементами аудита в сфере закупок) за 2021 год на объекте 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№8; 

7. Проверка отдельных вопросов соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания (выборочно) за 2021 год на объекте Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида 

№20; 

8. Проверка своевременности осуществления работ по капитальному ремонту 

здания МБОУ Столбовской СОШ в рамках муниципального контракта № 

0148200005421001062, заключенного 22.02.2022 года Управлением капитального 

строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов с ООО 

«Стройкомплект» за 2022 год на объекте Управление капитального строительства 

и ремонта Администрации городского округа Чехов; 

9. Проверка отдельных мероприятий по проведению капитального ремонта и 

технического переоснащения и благоустройства территорий учреждений 

образования в рамках муниципальной программы городского округа Чехов 

«Образование» (с элементами аудита в сфере закупок) за 2021 год на объекте 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 13 (в части объекта, расположенного по адресу: 142300, Московская область, г. 

Чехов, ул. Мира, д. 10а); 

10. Проверка отдельных вопросов соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания (выборочно) за 2021 год на объекте Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Чеховская детская школа искусств»; 

11. Проверка отдельных мероприятий по проведению капитального ремонта 

и технического переоснащения и благоустройства территорий учреждений 

образования в рамках муниципальной программы городского округа Чехов 

"Образование" (с элементами аудита в сфере закупок) выборочно за 2019-2021 годы 

на объекте Управление образования Администрации городского округа Чехов; 

12. Проверка законности и результативности использования средств 

бюджета, предусмотренных на функционирование и развитие систем оповещения 



 

9 

населения Московской области о чрезвычайных ситуациях (параллельно с 

Контрольно-счетной палатой Московской области) за 2021 и текущий период 2022 

года на объектах Администрация городского округа Чехов, МКУ «Единая дежурно-

диспетчерская служба городского округа Чехов»; 

13. Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств за 2021 год на объекте Контрольно-счётная палата городского 

округа Чехов.  

 

Изображение 4 

 
    

Контрольными мероприятиями были охвачены такие сферы деятельности как 

капитальный ремонт и техническое переоснащение, благоустройство территорий, 

безопасность (функционирование и развитие систем оповещения населения 

чрезвычайных ситуациях), жилищно-коммунальное хозяйство, имущественные 

отношения, образование, культура, финансово-хозяйственная деятельность. 

Общий объем финансовых средств, проверенных в отчетном году в ходе 

контрольной деятельности составил 1 227 070,52 тыс. рублей. Общий объем 

нарушений подлежащий устранению составил 15 736,86 тыс. рублей. В отчетном 

периоде объектами проверки устранено нарушений на сумму 4 744,25 тысяч 

рублей. 

 

3. Сведения о выявленных в 2022 году 

нарушениях при проведении Контрольно-счётной палатой контрольных, 

экспертно-аналитических, экспертиз 

 

 

 

 

 

 



 

10 

Таблица 2 

Наименование показателя 

Значение показателя за 

2022 г. 

количество, 

ед. 

сумма, 

тыс. руб. 

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления 

внешнего муниципального финансового контроля 

(без неэффективного использования средств), 

в том числе: 

196 15 830,77 

нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 
92 3 418,66 

нарушение ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

16 0 

нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

36 3 381,22 

иные нарушения 38 0 

нецелевое использование бюджетных средств,  4 1 228,70 

неэффективное использование бюджетных 

средств 
10 7 802,19 

 

          Количественный анализ нарушений, выявленных в процессе 

контрольной деятельности в 2022 году представлен на диаграмме 1.  

 

Диаграмма 1(ед.) 

 

4

10

16

36
38

92

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

количество выявленных нарушений и недостатков



 

11 

Анализ вышеуказанных нарушений в количественном выражении показал 

следующее: 

- 92 единиц (46,9 %) нарушений в отчетном году выявлено при формировании 

и исполнении бюджета. Сумма выявленных финансовых нарушений составила 

3 418,66 тыс. руб.; 

- 38 единиц (19,4 %) числятся иные нарушения законодательства Российской 

Федерации, в частности нарушения правил осуществления внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита; 

- 36 единиц (18,4 %) выявленных нарушений законодательства занимают 

нарушения при осуществлении муниципальных закупок. Выявлены нарушения 

законодательства Российской Федерации в сфере закупок на сумму 3 381,22 тыс. 

руб.; 

- 16 единиц (8,2 %) выявлено нарушений в вопросах ведения бухгалтерского 

учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

-  10 единиц (5,1 %) неэффективное использование бюджетных средств на 

сумму 7 802,19 тыс. руб.; 

-  4 единицы (2,0 %) нецелевое использование бюджетных средств на сумму 

1 228,7 тыс. руб. 

Выявленные нарушения и недостатки отражены в актах Контрольно-счетной 

палаты городского округа Чехов по итогам контрольных мероприятий, а также в 

заключениях по итогам экспертно-аналитических мероприятий, сведения о 

результатах проведённых мероприятий размещены на официальном сайте 

Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов https://ksp-chehov.ru/otchety-

o-rabote/. 

Анализ нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий в 2022 году, свидетельствует о низком уровне организации 

внутреннего муниципального финансового контроля в учреждениях городского 

округа Чехов. Руководителям главных распорядителей бюджетных средств, 

муниципальных учреждений необходимо усилить внутренний контроль; 

обеспечить, в том числе, достоверность и обоснованность планирования и 

исполнения расходов бюджета города; повысить качество исполнения 

должностных обязанностей исполнителями, усилить персональную 

ответственность, повысить эффективность использования бюджетных средств. 

 

4. Реализация итогов контрольной и  

экспертно-аналитической деятельности 

 

В целях реализации полномочий Контрольно-счётной палаты по выявлению, 

предупреждению и устранению фактов незаконного, нецелевого, неэффективного 

использования бюджетных средств и муниципальной собственности, в 2022 году 

должностным лицам объектов контрольных мероприятий направлено 10 

представлений, в том числе 112 предложений. 8 представлений исполнено 

(рассмотрено) полностью, 2 остается на контроле в 2023 году. 

В 2022 году Контрольно-счётная палата выступила инициатором по внесению 

изменений в 8 нормативных правовых актов муниципального образования. В 

отчетном периоде принято 7 нормативно-правовых актов, 1 нормативно-правовой 



 

12 

акт остается на контроле Контрольно-счетного органа муниципального 

образования. 

 

Изображение 5 

 
          

В рамках соглашения о взаимодействии от 30.01.2018, заключенного с 

Чеховской городской прокуратурой, по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Чеховскую городскую прокуратуру передано 14 

материалов с выводами о выявленных нарушениях законодательства.  

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

подготовлено и направлено 37 информационных писем, в том числе в Совет 

депутатов городского округа Чехов – 17 ед., Главе городского округа Чехов – 18 ед., 

в орган государственной власти Московской области 2 ед. 

В Главное контрольное управление Московской области для рассмотрения и 

принятия решения о возбуждении административного делопроизводства за 

несоблюдение требований законодательства Российской Федерации в сфере 

закупок переданы материалы по 2 (двум) контрольным мероприятиям.  

В ходе контрольных мероприятий, проведенных в 2022 году, выявлены 

случаи с признаками административных правонарушений. Составлено 15 

протоколов об административной ответственности на 100,3 тыс. рублей.  

По состоянию на 01.01.2023 года административные штрафы поступили в 

доход бюджета городского округа Чехов в размере 120,3 тысяч рублей (с учётом 

поступлений по штрафам предыдущего периода). Осуществлено возмещение 

ущерба в бюджет городского округа Чехов в объеме 4 509,25 тыс. руб. К 

административной ответственности привлечены должностные и юридические лица, 

совершившие правонарушения по следующим основаниям: 

- 6 протоколов об административных правонарушениях - нарушение условий 

предоставления субсидий ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ;  

- 3 протокола об административных правонарушениях - нарушение условий 

предоставления субсидий ч. 1 ст. 15.15.5 КоАП РФ;  



 

13 

- 3 протокола об административных правонарушениях - нарушение порядка 

формирования государственного (муниципального) задания ст. 15.15.15 КоАП РФ; 

- 2 протокола об административных правонарушениях - нецелевое 

использование бюджетных средств ст. 15.14 КоАП РФ; 

- 1 протокол об административном правонарушении - нарушение порядка 

составления, утверждения и ведения бюджетных смет ч. 2.ст. 15.15.7 КоАП РФ. 

Структурный анализ нарушений, содержащихся в протоколах об 

административных правонарушениях, составленных по итогам контрольной 

деятельности в 2022 году представлен на диаграмме 2.  

 

Диаграмма 2 (ед.) 

 
 

Всего по результатам контрольной, экспертно-аналитической и экспертной 

деятельности подготовлено 13 актов и 30 заключений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6

3 3

2

1

нарушение условий предоставления субсидий 

ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ

нарушение условий предоставления субсидий  

ч. 1 ст. 15.15.5 КоАП РФ

нарушение условий предоставления субсидий 

ст. 15.15.15 КоАП РФ

нецелевое использование бюджетных средств 

ст. 15.14

нарушение порядка составления, утверждения 

и ведения бюджетных смет ч. 2 ст. 15.15.7 

КоАП РФ



 

14 

Изображение 6 

 
 

5. Публичность 

 

Во исполнение ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Контрольно-счетной 

палатой в 2012 году создан собственный интернет-сайт (www.ksp-chehov.ru). 

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности  

органов муниципальной власти и во исполнение  Распоряжения Правительства РФ 

от 2 сентября 2022 г. N 2523-р «Об определении ВКонтакте и Одноклассники в 

качестве информационных систем и (или) программ для электронных 

вычислительных машин, используемых государственными органами, в том числе 

судами, Судебным департаментом при Верховном Суде РФ, включая управления 

Судебного департамента при Верховном Суде РФ в субъектах РФ, а также органами 

местного самоуправления, организациями, подведомственными государственным 

органам и органам местного самоуправления, для создания официальных страниц» 

КСП ГО Чехов освещает свою деятельность на страницах в сетях Одноклассники, 

ВКонтакте и Telegram. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ksp-chehov.ru/


 

15 

Изображение 7 

 
     

Во исполнение статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате в целях 

обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-счетная 

палата размещает на официальном сайте в сети Интернет информацию о 

деятельности Контрольно-счетной палаты, в том числе о проведенных контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятиях. Всего за 2022 год на сайте было 

размещено более 60 материалов и новостей.  

Согласно информации о результатах мониторинга создания и наполнения 

сайтов контрольно-счетных органов муниципальных образований Московской 

области и размещения информации на портале Контрольно-счетных органов 

Счетной палаты РФ в 2022 году, сайт Контрольно-счетной палаты имеет высокий 

показатель по размещению информации, равный 100 % и высокий показатель 

(100%) информационного наполнения и степени использования Портала 

Контрольно-счетных органов Счетной палаты РФ (на основании Решения 

Комиссии по этике Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной 

палате Московской области № 27 от 15.12.2022 года).  

Отчеты о работе Контрольно-счетной палаты ежегодно публикуются в 

средствах массовой информации (в том числе, Отчет о работе Контрольно-счетной 

палаты за 9 месяцев 2022 года опубликован в информационно-аналитическом 

издании «Чехов - Сегодня» от 24.11.2022 № 46 (2456). 

 

6. Финансовое обеспечение деятельности                                               

контрольно-счетного органа 

 

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» финансовое 

обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется за счет 

средств местного бюджета.  



 

16 

Решением Совета депутатов городского округа Чехов от 21.10.2021 № 118/14-

2021 на должность Председателя Контрольно-счетной палаты городского округа 

Чехов назначена Калинина Светлана Викторовна с 01.11.2021 года. 

В соответствии с решениями Совета депутатов городского округа Чехов от 

18.11.2021 № 135/16-2021, от 21.07.2022 № 97/11-2022 штатная численность 

составляет 8 человек, из которых 2 муниципальных должности и 2 должности 

муниципальной службы. 

Все работники Контрольно-счетной палаты имеют высшее образование, 

обеспечены за счет средств бюджета городского округа Чехов необходимым для 

работы помещением, оборудованием, расходными, информационными и 

методическими материалами.  

Контрольно-счетная палата городского округа Чехов является главным 

администратором доходов, главным распорядителем и получателем бюджетных 

средств. Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2022 году осуществлялась за 

счет средств городского бюджета. На обеспечение деятельности Контрольно-

счетной палаты городского округа Чехов на 2022 год Решением Совета депутатов 

городского округа Чехов от 16.12.2021 № 147/18-2021 «О бюджете городского 

округа Чехов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изм. и доп.) 

утверждены лимиты бюджетных обязательств в сумме 15 473,0 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение составило – 15 442,7 тыс. руб. или 99,8 % от утвержденных 

бюджетных назначений. 

В своей деятельности Контрольно-счетная палата использует 10 

информационных систем (программ): МСЭД; Гарант (справочно-правовая 

система); ВИС КСП; АИС «Вереск.Контроль»; система Контур-Экстерн; 

1С:Предприятие, ГИИС УОФ «Электронный бюджет; «Официальный сайт 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

для размещения информации об осуществлении государственного 

(муниципального) финансового аудита (контроля) в сфере бюджетных 

правоотношений»; Кабинет администратора начислений (ИС УНП); Система 

Удаленного Финансового Документооборота. 

С целью осуществления полномочий в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля специалистами Контрольно-счётной палаты в работе 

применяются 16 стандартов и 1 методический материал.  

Сотрудниками Контрольно-счётной палаты городского округа Чехов 

регулярно проводились рабочие совещания с представителями органов местного 

самоуправления, в том числе осуществлялось рассмотрение материалов МКСО на 

заседаниях комиссий представительного органа муниципального образования в 

рамках текущих контрольных, экспертно-аналитических мероприятий и экспертиз 

проектов муниципальных правовых актов, а также по итогам проведенных 

мероприятий. Количество заседаний комиссий Совета депутатов муниципального 

образования, в которых представители контрольно-счетного органа 

муниципального образования принимали участие - 12 (ед.), председатель 

Контрольно-счётной палаты городского округа Чехов приняла участие в 17 

заседаниях Совета депутатов городского округа Чехов.  В процессе проведенных 

комиссий и рабочих совещаний с органами местного самоуправления осуществлено 

рассмотрение актуальных вопросов, возникающих у сотрудников МКСО в ходе 



 

17 

проведения мероприятий, а также координирование и разъяснение вопросов 

выполнения предложений и рекомендаций, указанных в Представлениях об 

устранении выявленных нарушений и Информационных письмах, в том числе 

выполнения рекомендаций МКСО касательно совершенствования нормативно-

правовых актов муниципального образования. 

 

Изображение 8  

 
 

7. Планирование деятельности на 2023 год 

 

Контрольно-счётной палатой городского округа Чехов разработан и 

утвержден план работы на 2023 год, который включает в себя 11 контрольных 

мероприятий и 6 экспертно-аналитических мероприятий, а также 4 вида экспертных 

мероприятий, осуществляемых по мере поступления проектов документов в 

Контрольно-счётную палату городского округа Чехов. 

Изображение 9 

 



 

18 

В предстоящем периоде особое внимание планируется уделить проверке 

эффективного и целевого использования средств субсидий, выделенных 

учреждениям в 2022 году из бюджета городского округа Чехов на выполнение 

муниципального задания и иные цели, проверке отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности и приносящей доход деятельности муниципальных 

учреждений. 

  Для достижения поставленных задач будет продолжено изучение лучших 

практик муниципального управления и финансового контроля. Запланированы 

мероприятия, направленные на развитие личностных и управленческих 

компетенций сотрудников Контрольно-счетной палаты. Будет продолжена работа 

по оптимизации трудового процесса и структурного взаимодействия, направленная 

на повышение результативности каждого направления и общей деятельности 

Контрольно-счетной палаты. 

 

8. Заключительные положения 

 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2022 году осуществлялась в 

целях обеспечения и реализации задач и полномочий, возложенных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа Чехов Московской 

области, принятым решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 

октября 2017 года № 48/5-2017 (с изм. и доп.), Положением о Контрольно-счётной 

палате городского округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов 

городского округа Чехов от 19.11.2020 № 132/18-2020, от 17.02.2022 № 15/2-2022 и 

иными нормативно-правовыми актами. 

По-прежнему остается актуальным и проблемным вопрос грамотного и 

своевременного осуществления внутреннего финансового контроля и аудита 

объектами контроля. Руководителям органов местного самоуправления и 

подведомственных им учреждений необходимо осознавать значение процесса и 

результатов внешнего муниципального финансового контроля и аудита. Это 

позволит достоверно оценить профессиональный уровень сотрудников 

организаций бюджетной сферы, достигнутые количественные и стоимостные 

показатели деятельности в соотношении с затраченными бюджетными средствами.  

Одной из первоочередных задач органа внешнего муниципального 

финансового контроля городского округа Чехов на 2023 год остается контроль за 

формированием и исполнением бюджета; проведение внешней проверки 

бюджетной отчетности, а также осуществление контроля за использованием 

муниципального имущества. Планируется поэтапный переход к стратегическому 

аудиту и к мониторингу национальных проектов, реализуемых в городском округе. 

Следует отметить, что важным направлением в работе Контрольно-счётной 

палаты является не только выявление финансовых нарушений, но и содействие в 

устранении выявленных недостатков и предотвращении их появления в будущем. 

В этих целях председателем и сотрудниками Контрольно-счётной палаты регулярно 

осуществлялась разъяснительная работа. Новые методы и подходы к проведению 

аудита, направленные на взаимодействие исполнительной, представительной и 

контрольной ветвей власти способствуют планомерному переходу от карательной 

модели к упредительной. 



 

19 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счётной палаты 

в 2023 году, как и в предыдущие периоды, является работа по профилактике 

и предупреждению нарушений действующего законодательства, а также 

обеспечение принципов открытости и доступности сведений о деятельности 

муниципального контрольно-счётного органа, в том числе наполнение 

официального сайта, Портала Контрольно-счетных органов Счетной палаты РФ и 

иных информационных сетей, информирование Главы городского округа Чехов и 

Совета депутатов городского округа Чехов о результатах проведённых 

мероприятий, а также доведения их до общественности и жителей муниципального 

образования. 

Подводя итоги деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа 

Чехов за 2022 год следует отметить, что полномочия, возложенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными 

правовыми актами Московской области, нормативными правовыми актами 

городского округа Чехов, Уставом городского округа Чехов Московской области, 

принятым решением Совета депутатов городского округа Чехов от 25 октября 2017 

года № 48/5-2017 (с изм. и доп.), Положением о Контрольно-счётной палате 

городского округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов городского 

округа Чехов от 19.11.2020 № 132/18-2020,  от 17.02.2022 № 15/2-2022 реализованы 

в полной мере.         

 

            

 


